
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  36  del  28-03-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 10  del 28-03-2017 

 

 

OGGETTO: Lavori per la messa in sicurezza, rifacimento e 

riqualificazione superficie area di gioco e recinzione 

impianto sportivo Chiarenzo” – Approvazione stato 

finale. 
 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 36 del 28-03-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Richiamato il programma triennale straordinario di interventi per lo sviluppo locale regionale art. 
23 della L.R. n. 31 del 24.12.2008 con attuazione ai sensi dell'art.1 commi 50 e 51 della L.R. 11 
agosto 2009 n. 22; 
Richiamato il programma triennale straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo locale 
regionale, ai sensi dell'art. 37, comma 6, L.R. n. 26 del 28.12.2007; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del.26/04/2008 di approvazione del Progetto 
Preliminare predisposto dal personale dell'ufficio tecnico comunale ad oggetto: “ lavori per la 
messa in sicurezza, rifacimento e riqualificazione superficie area di gioco e recinzione impianto 
sportivo Chiarenzo”; 
Vista la richiesta del sindaco intesa ad ottenere  contributi regionali per eseguire le lavorazioni 
richiamate; 
Atteso che la Regione Lazio, a seguito della Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 
21.11.2008,  ha inserito l'intervento proposto da questo Comune nell'elenco del programma 
triennale  straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo locale regionale per un importo di € 
176.294,00 a fronte di un importo richiesto di € 190.000,00; 
Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 187016 del 28.11.2008 con cui veniva comunicato 
l'inserimento dei progetti ammissibili a finanziamento con la legge richiamata; 
Visto il progetto Definitivo  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 05.02.2009; 
Vista la delibera di giunta comunale n 78 del 24.07.2010 di approvazione del progetto esecutivo 
delle opere richiamate; 
Visto il quadro economico di progetto; 
Vista la determinazione del servizio LL.PP. n. 133 del 08.09.2010 di aggiudicazione definitiva dei 
lavori in oggetto all’impresa TIERRE SRL; 
Visto  il Contratto d’appalto rep. n. 241/2010; 
Vista la proprie determinazione n. 45 del 15.05.2013 di approvazione liquidazione spettanze 
relative al I° SAL; 
Visto il certificato di pagamento n. 1 di € 83.946,70 oltre iva; 
Richiamata la propria determinazione n. 45 del 15.05.2013 con la quale è stato approvato il 
certificato di pagamento n. I e liquidata all’impresa la somma di € 83.535,41 oltre iva; 
Vista la propria determinazione 89 del 09.08.2016, di rideterminazione del QTE; 
Dato atto che la D.L. ha redatto e trasmesso la documentazione contabile relative allo stato finale 
dei lavori a tutto il 27.07.2016 ed emesso il certificato di ultimazione degli stessi in data 
28.06.2016; 
Rilevato che l’importo netto dello stato finale, decurtato del ribasso offerto, ammonta ad € 
99.533,24 inferiore all’importo contrattuale e che, detratto il certificato di pagamento n. I° pari ad 
€ 83.946,70, resta un credito di € 15.586,54 oltre iva al 10% 
Dato Atto che in data 31.10.2016 è stato pubblicato all’albo dell’ente l’avviso ai creditori e che ad 
oggi non sono pervenute comunicazioni in merito; 
Visto il Regolamento comunale; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto l’ex. art. 122  del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici sotto 
soglia; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
Ritenuto di poter procedere con l’approvazione della documentazione contabile in oggetto; 
 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 36 del 28-03-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE   la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori in oggetto per 

un importo lordo, compresa la sicurezza di € 128.900,00; 

 

3. DI SPECIFICARE  che il credito residuo dell’impresa è pari ad € 15.586,54 oltre iva al 10% 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto, finanziata con contributo regionale di cui in 

premessa, trova imputazione sull’ex. servizio 2.06.02.01 del redigendo bilancio 2017 in 

conto RR.PP. 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to Ing. LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 36 del 28-03-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  lì 28.03.2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to Rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  36 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì  28.03.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   18.05.2017          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


